Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº             / 2020

Aracruz-ES, 21 de setembro de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 103 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, e do artigo 22, Item XX e artigo 23, “caput”  da Lei Orgânica Municipal, que se oficie o
Senhor SAULO DEAMBROZI, Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos do
Município de Aracruz,  atendendo à reclamação de moradores do Bairro Cupido, informar
por quais motivos  a localidade popularmente conhecida como “Conjunto Felicidade” não
dispõe de transporte coletivo, obrigando os moradores a andarem a pé até o Bairro São
Marcos para pegarem o ônibus para  o trabalho e à tarde fazer o percurso de volta,
cansados e também à pé, do  Bairro São Marcos até suas residências.

Importante salientar que muitos moradores precisam resolver problemas no centro da cidade
e durante o dia também são obrigados a andarem grandes distâncias para terem acesso ao
transporte coletivo, inclusive muitas mães com filhos de colo e pessoas idosas, de maneira
que requer que essa Secretaria de Transportes, além de prestar as informações supra,
providencie a regularização do transporte coletivo, atendendo ao pedido dessa Vereadora e
aos reclamos da população que ali reside.

Atenciosamente,

DILEUZA MARINS DEL CARO
Vereadora-PSB

http://www.cma.es.gov.br/